檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

臺北市建築管理工程處　函

地址：110臺北市信義區市府路1號南區1樓

承辦人：沈明德

電話：1999(外縣市02-27208889)轉8518

傳真：(02)2759-5769

受文者：臺北市建築師公會

發文日期：中華民國106年6月16日

發文字號：北市都建照字第10606632600號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：來函影本1份(06632600A00_ATTCH1.pdf、06632600A00_ATTCH2.pdf、06632600A0

0_ATTCH3.pdf)

主旨：函轉內政部修正「綠建築標章申請審核認可及使用作業要

點」部分規定發布令（含附件）一份，請查照轉知貴會會

員。

說明：

一、依內政部106年6月1日台內建研字第10608503662號書函辦

理。

二、本案納入本局106年內政部建築法令函釋彙編第043號，目

錄第一組編號第028號。

三、網路網址：www.dba.tcg.gov.tw。

正本：臺北市建築師公會、台北市不動產開發商業同業公會

副本： 2017-06-16
10:31:24

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

內政部　書函

地址：231新北市新店區北新路3段200號13

樓

承辦單位：建築研究所

聯絡人：徐虎嘯

聯絡電話：02-89127890 分機282

傳真電話：02-89127832

電子信箱：hsuhh@abri.gov.tw

受文者：臺北市政府

發文日期：中華民國106年6月1日

發文字號：台內建研字第10608503662號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文(106D001779_106D2001396-01.odt、106D001779_106D2001423-01.pdf)

主旨：「綠建築標章申請審核認可及使用作業要點」部分規定，

業經本部於106年6月1日以台內建研字第1060850366號令

修正發布，茲檢送發布令（含附件）1份，請查照。

正本：行政院公報編印中心

副本：文化部、外交部、國防部、財政部、教育部、法務部、經濟部、交通部、國家發

展委員會、衛生福利部、行政院環境保護署、海岸巡防署、農業委員會、公共工

程委員會、臺北市政府、新北市政府、桃園市政府、臺中市政府、臺南市政府、

高雄市政府、全國16縣市政府、中華民國全國建築師公會、財團法人台灣建築中

心、本部總務司、法規委員會、營建署、建築研究所(均含附件) 2017-06-01
11:25:08

臺北市政府 1060601

*AAAA10606632600*

ig,t4-4-1%

El Pi t*KA1064-6A 1 Ei

:*PutzTE- 4--- %1060850366

4-11- r 3t* 	4A
12 *RA

tOt-*: 4464-

*I 7-1- 	4t-I

 1

綠建築標章申請審核認可及使用作業要點部分規
定修正規定

二、本要點用詞定義如下：

（一）綠建築標章：指已取得使用執照之建築物、經直轄市、

縣（市）政府認定之合法房屋、已完工之特種建築物

或社區，經本部認可符合綠建築評估指標所取得之標

章。

（二）候選綠建築證書：指取得建造執照之建築物、尚在施

工階段之特種建築物、原有合法建築物或社區，經本

部認可符合綠建築評估指標所取得之證書。

（三）申請人：指建築物起造人、所有權人、使用人、管理

機關、公寓大廈管理條例規定之管理委員會或管理負

責人。

（四）設計人：指建築物之設計建築師。

（五）綠建築評估手冊：指本部建築研究所出版供綠建築評定

之手冊，包括基本型、住宿類、廠房類、舊建築改善類、

社區類及後續經本部建築研究所修訂之其他類型版本。

（六）分級評估：依綠建築評估手冊所訂定之分級評估方法，

評定綠建築等級，依序為合格級、銅級、銀級、黃金級、

鑽石級等五級。

三、本要點之適用對象如下：

（一）經各目的事業主管機關、直轄市、縣（市）政府或本

部指定之特設主管建築機關依權責訂定應取得綠建築

標章或候選綠建築證書之建築物或社區。

（二）其他依建築法規定適用地區之建築物或社區。

五、認可申請書應載明下列事項：

（一）申請人為自然人者，應載明申請人姓名、地址、聯絡

電話及簽章。申請人為法人或機關（構）者，應載明

法人或機關（構）名稱、統一編號、地址、聯絡電話、

簽章及代表人之姓名。

 2

（二）設計人之姓名、地址、聯絡電話、建築師開業證書字

號（適用建築法第十三條第二項者，免填）及簽章。社

區類無設計人者，免填。申請延續認可，指標項目及綠

建築等級無變更者，原設計人得免簽章。

（三）建築物名稱、基地面積、總樓地板面積及基地劃分範

圍。社區類型應載明社區名稱、面積、範圍及概估人口

數。

（四）申請認可類別、綠建築評估手冊版本及綠建築等級。

（五）評定專業機構名稱及電話。

十、綠建築標章或候選綠建築證書，有效期限為五年。期滿前一

個月至三個月內，得由申請人檢具申請書及申請日前六個月

內依原標章或證書適用之評估手冊核發之評定書，申請延續

認可。使用候選綠建築證書之建築物或社區，新建建築物候

選綠建築證書自取得取得綠建築標章生效日起失效。

申請延續認可綠建築標章或候選綠建築證書，應依第四點之

規定辦理。

十一、取得候選綠建築證書之案件，於施工過程期間，指標項目

或綠建築等級變更者，得由候選綠建築證書申請人，檢附

相關書圖文件，向評定專業機構申請評定通過後，報本部

重新認可。

取得綠建築標章之建築物或社區，後續使用中，指標項目

或綠建築等級如有變更者，得由建築物或社區所有權人、

使用人、管理機關、公寓大廈管理條例規定之管理委員會

或管理負責人，檢附原標章申請人同意書及第四點規定相

關書圖文件，向評定專業機構申請評定通過，報本部重新

認可。

十五、綠建築標章或候選綠建築證書，應分別記載建築物或社區

名稱、建築物或社區概要、有效期間、綠建築評估手冊版

本及綠建築評估等級。中華民國九十六年一月一日前核發

之綠建築標章或候選綠建築證書，其綠建築評估等級以符

 3

合指標項目記載之。

	北市都建照字第10606632600號.pdf
	06632600A00_ATTCH1.pdf
	06632600A00_ATTCH2.pdf
	Page 1

	06632600A00_ATTCH3.pdf